
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05109 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/05109 

 Del: 03/07/2019 

 Esecutivo da:  

 Proponente: Direzione Generale,Posizione Organizzativa (P.O.) Salute e 

sicurezza sul lavoro 

 

 

 

OGGETTO:  

Procedura di gara ad evidenza pubblica tramite manifestazione di interesse per l’affidamento 

dell’Accordo quadro finalizzato all’affidamento del Servizio di gestione integrata della salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Direzioni del Comune di Firenze (D.Lgs. n. 81/08). CIG: 

79079452A8. Provvedimento esclusione SAN LORENZO SERVIZI SRL c.f.: 04743140487.    

 

 

 

 
IL RUP 

 

Ing. Vincenzo Fusco,  nella sua funzione di Responsabile della P.O. Salute e Sicurezza sul lavoro 

 

 

Premesso che:  

• con determinazione n. 8628 del 11/12/2018 è stato disposto di pubblicare su piattaforma regionale 

START una manifestazione di interesse per l’individuazione di operatori da invitare a successiva 

procedura negoziata per l’affidamento dell’Accordo quadro finalizzato all’affidamento del Servizio 

di gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Direzioni del Comune di 

Firenze (D.Lgs. n. 81/08); 

• con DD n. 3864 del 23.05.2019 è stato disposto di invitare alla suddetta procedura negoziata ex art. 

36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 - CIG: 79079452A8 i venti operatori economici sorteggiati nella 

seduta pubblica del 31/01/2019 che hanno manifestato disponibilità nei termini e con le modalità di 

cui al succitato avviso; 

 

PRESO ATTO che:  

-  la procedura di gara si svolge in modalità telematica e pertanto le offerte devono essere formulate dagli 

operatori economici, nonché ricevute dalla Amministrazione appaltante, per mezzo del Sistema 

Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T.; 

-   il criterio per l’aggiudicazione della procedura in oggetto è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis 

del D.Lgs. 50/2016, dedotto applicando i criteri di valutazione e le formule indicate nella lettera di 

invito; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05109 

 

 

DATO ATTO che: 

- in data 28/06/2019 si è svolta la seduta pubblica relativa alla gara in oggetto, per la verifica della 

documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D. Lgs 50/2016, nonché 

la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali delle imprese partecipanti; 

- che sono state presentate n. 3 offerte;  

- nella predetta seduta pubblica del 28/06/2019 le imprese partecipanti sono state ammesse; 

- con DD 5061 del 02/07/2019 è stato dato atto della predetta ammissione alla successiva fase di apertura 

delle offerte tecniche;  

- con DD 5006-2019 del 28/06/2019 è stata nominata la commissione giudicatrice;   

- in data 01/07/2019 si è svolta la seduta pubblica avente ad oggetto l’apertura delle offerte tecniche;  

 

VISTO il verbale della seduta pubblica dell’01/07/2019, agli atti dell’ufficio, con cui la Commissione 

giudicatrice dà atto che la relazione tecnica presentata da SAN LORENZO SERVIZI SRL c.f.: 04743140487 

contiene anche l’offerta relativa agli elementi migliorativi di natura quantitativa “ELEMENTO E” e pertanto 

se ne propone l’esclusione ai sensi di quanto previsto dall’art. 12.3 ed art. 15 della lettera di invito;   

  

Visto l’art. 12.3 della lettera di invito secondo cui:  

“Per partecipare all’appalto dovrà essere inserita nel sistema telematico, negli appositi spazi  relativi alla 

gara di cui trattasi, la seguente documentazione: 

“A - Documentazione amministrativa” 

“B - Offerta tecnica” 

“C - Offerta economica relativa al prezzo posto a base di gara” 

“D - Offerta relativa agli elementi quantitativi migliorativi diversi dal prezzo” 

 

Costituirà causa di esclusione l’inserimento di elementi afferenti l’offerta “C” e/o “D” al di fuori degli 

spazi ad esse dedicati, ove tale inserimento costituisca anticipazione del prezzo o degli elementi 

quantitativi migliorativi offerti del concorrente o, comunque, consenta la ricostruzione di detti elementi”; 

 

Visto l’art. 15 della lettera di invito secondo cui:  

“L’Offerta Tecnica, a pena di esclusione, deve contenere i seguenti elementi: relazione tecnico-organizzativa 

sulle modalità di erogazione del servizio offerto di massimo 16 cartelle in formato A4 (massimo 2.000 

battute, spazi compresi, per cartella).  

Si precisa che nel caso in cui la relazione ecceda i suddetti limiti quantitativi, la stessa verrà valutata 

limitatamente alla parte consentita. 

La predetta relazione deve fare riferimento alle prestazioni ed attività indicate all’art. 2 del capitolato 

speciale d’appalto (c.d. contenuto minimo) e correlativi obblighi riportati all’art. 4 del predetto capitolato 

ed essere articolata nelle seguenti sezioni: 

 

1. Attività del RSPP: indicazione delle modalità organizzative, delle procedure utilizzate e del 

personale qualificato messo a disposizione; 

2. Aggiornamento dei PE (PIANI DI EMERGENZA): indicazione delle modalità organizzative, 

delle procedure utilizzate e del personale qualificato messo a disposizione; 

3. PEV (PROVE DI EVACUAZIONE): indicazione delle modalità organizzative delle 

procedure utilizzate e del personale qualificato messo a disposizione; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05109 

 

4. Elementi migliorativi e/o aggiuntivi di natura qualitativa senza oneri a carico 

dell’amministrazione 

A pena di esclusione, gli elaborati suindicati e la relativa documentazione giustificativa non  devono 

contenere elementi dai quali sia possibile desumere il ribasso offerto sul prezzo posto a base di gara 

ovvero gli elementi quantitativi offerta in aggiunta al contenuto minimo di cui all’art. 4 del capitolato 

d’appalto” 

 

Ritenuto, pertanto, di disporre l’esclusione del concorrente SAN LORENZO SERVIZI SRL c.f.: 

04743140487 per le ragioni sopra esposte;  

 

Dato atto che nella presente procedura di gara il termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 9 d.lgs. 50-2016 

non si applica ai sensi di quanto previsto dall’art. 32 comma 10 lett. b) del d.lgs. 50-2016;  

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;  

 

DETERMINA 
 

Per i motivi riportati in parte narrativa 

 

- di disporre l’esclusione dalla procedura di gara in oggetto del concorrente  SAN LORENZO SERVIZI SRL 

c.f.: 04743140487;  

 

- DI COMUNICARE il presente provvedimento al concorrente escluso, segnalando che l’ufficio cui 

rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle ammissioni/esclusioni dei concorrenti è il Servizio 

Prevenzione e Protezione, Piazza di Parte Guelfa, 3, Firenze, nel seguente orario: dal lunedì al venerdì, ore 

9:00-13:00, il martedì e il giovedì anche dalle ore 15:00-17:00; 

- DI INFORMARE che, ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, il presente provvedimento 

può essere impugnato avanti al Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana, Via Ricasoli n. 40, 

Firenze, nei termini di cui all’art. 120 del citato D. Lgs. 104/2010; 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 03/07/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Vincenzo Fusco 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05109 

 

  

  

  

 

 

 

 
 

 

 


